Præmiſerat Bañes non mitiora in pag. 6. dicens:
[Quod conſilium (ſequendi doctrinam S. Tho-
mæ) ſi quidam noſtri temporis moderni Theologi
ſibi accepiſſent, nunquam incidiffent in ea præci-
pitia, in quibus periclitati ſunt; atque vtiſſimam non
adhuc periclitentur, circa diuinam prouidentia, &
N n liberum

liberum arbitrium, & diuinæ gratiæ auxilium diuerſa dogmata, & à doctrina D. Thomæ, & D. Auguſtini aliena introducere ſemper conantes.] Si ſapientiſſimo Magiſtro placuiſſet aduertere, ſibi non fuiſſe cœlitus datam cenſoriam virgulam, quâ certò notaret, quinam eſſent veri, & natiui, quinam fraudulentij, & ſuppoſitiij ſenſus SS. Auguſtini, & Thomæ, non ſic fuiſſet loquutus. Aliud enim erat, ſequi hos SS. Doctores; aliud, ſequi prout exponerentur ab ipſo. Primum anhelabant Noſtri: ad ſecundum nullâ adſtringebantur lege. Facio miſſa quæ habet pag. 58. circa modum viuendi in Societate, quam eſſi non nominet, deſignat quaſi indice, cum inter alia inquit: [Fateor, hac in parte me non poſſe non ægrè ferre, quòd quidam ſub ſpecie deuotionis perfectionem maximam facilè promittant per quædam Exerciſia,] nempe ea, quæ S. Patriarchæ noſtri Ignatii erant, & quæ *Sedis Apoſtolice iudicio, & omnium vilitate ſunt comprobata*, vt iam ſolemniter Eccleſia recitat. Dicitur recitata publicè hæc Relectio à Mag. Bañes anno 1589. in Peruigilio Pentecoſtes. Credunt aliqui, aut hanc Relectionem non fuiſſe reipſa declamata pro ſuggeſtu Academia, aut ſub typis addita fuiſſe nonnulla ex ſuperioribus.

4817 Hac etiam ex ſecunda noticia extraordinarium opinionum Mag. Bañes, & diſcordiarum quoad eas inter ipſum, & Noſtros, debilitantur pleraque ſigna ab Authore Curſus Theologici notata de his potiùs, quàm illo, quaſi compulſis neceſſitate ab extrinſeco, vt affirmarent, ſuam doctrinam eſſe SS. Auguſtini, & Thomæ. Nam ſi ea extrinſeca, quæ referuntur in num. 4789. commonere poterunt Ieſuitas ad id dicendum, eadem ferè & Bañesium; quod perſpicuum erit Lectori participi iam huius ſecundæ notitiæ.

SECTIO CCCXLVI.

Extricitur quadam obiectione.

4818 Sed reponet aliquis, non tot notas, pericula, & tempeſtates grauaffe Bañesium, quot Molinam; nam non ille, ſed hic delatus fuit ad Tribunal Pontificium à Thomiſtis, qui ob id ſunt maximè extollendi, vt ſincerè ex ipſa etiam Societate agnoſcit P. Didacus Bæza tom. 3. *Commentariorum Moralium in Euangelicam hiftoriam*, lib. 15. cap. 3. §. 7. inquit: [Laudo etiam Sacrum Prædicatorum Ordinem, qui pro Fide ſtans, vbi Ludouici Molinæ, Societatis Ieſu ſplendidiffimi Theologi, Concordiam de libero arbitrio ſuſpectam habuit, rem ad Fidei Iudicem Pontificem detulit, & vel ſuſpecta commata aſterifco notans, coram tanto Iudice alacriter, & fortiter pro Fide pugnavit.] His Bæzæ truncatis verbis triumphat Paulus Falſeau cap. 1. ſect. 5. numero 18. & Incognitus Author cap. 21. *Vanitatis*, pag. 296. in iſdem fundat ſuam hanc parum verècundam propoſitionem quartam: [Librum Molinæ in iudicium adduxerunt PP. Dominicani, non ex vilo prauo affectu, ſed ex ſincero religionis, veritatis, & Fidei zelo: econtrà verò ſub idem tem-

pus ex æmulatione, & à ſententia Molinæ ſolius Pelagianiſmi vitandi cauſa conati ſunt Ieſuitæ pertrahere in examen ſententiam Thomiſtarum de prædeterminatione phyſica, tanquam Caluiniſmi infamantes.] Poſt transcripta autem Bæzæ verba ſubiungit: [En quâ mente, & quâ intentione cum Molina congreſſi ſunt Dominicani, nempe pro religione, pro veritate, pro Fide. Vtinam eodem animo Dominicanos impetuiſſent, ſeu exagitallent Moliniſta! Alius certè fuit. Quod ex eadem Societate P. Ripalda tom. 2. de *Ente ſupernaturali*, diſp. 113. ſect. 9. num. 53. reliquit ſcriptum ſic: Bañes, & plerique eius diſcipuli in publicis diſputationibus, priuatique ſermonibus, & ſcriptis cœperunt taxare ſententiam Molinæ tanquam Pelagianam; contrà verò Noſtri, vt notam Pelagianiſmi ſuæ ſententiæ vitarent, obijciabant oppoſitæ notam Caluiniſmi. Ita Ripalda. Itane verò? (addit Incognitus.) Illa ergo intentio, illa ratio, illud motiuum eſt, quo ducuntur Moliniſta, vt aduerſariorum ſuorum opinionibus hæreſeos maculam conentur inurere; & quo Pelagianiſmi notam à ſuis nouitatibus vitent, nihil morantur, Caluiniſmi labem alijs obijcere.] Hæc Incognitus proficiens ex Goneto tom. 2. in *Apologia Thomiſtarum*, pag. 652.

4819 Incipio ab explicatione ſenſuum Bæzæ, & Ripaldæ. Primus obiurgat eos, qui de aliorum in genere doctrina obmurmurant, tanquam minùs Catholica, & ſana; cum tamen ne conuincantur impoſturæ, non audeant nominare aliquem in particulari, nec ſpeciaticè deſignare doctrinam, quæ eiusmodi vitio laboret, neque ad legitimos Fidei Cenſores deferre. Vnde ait: [Quibus mirificè explicatur ingenium turbantium pacem. Cum enim deprehendantur contumelioſi in proximis, iniurijs in fratres, infideles in diſcis, falſò ad Fidei veritatem conſugiunt, tanquam pro Fide contententes, & multa pro Fide effutientes, multa in comuni vociferantes, nullum in particulari Fidei aduerſarium notant, nec valent notare. Si contentio tua pro Fide eſt, Iudices ſunt pro Fidei cauſis in Eccleſia; dic quales notaſti doctrinas Fidei aduerſas, & à quo ſunt prædicatæ, à Petro, vel Paulo in particulari, ne ſub Fidei acclamationibus abſcondere videaris hoſtilem inimicitiam charitatis. Laudo in hoc maximè Sacrum Ordinem Societatis Ieſu (cuius indignus ſum filius:) is pro Fide ſtetit ab incunabilis; & quia pro Fide ſtetit, nullam aduerſariam Fidei doctrinam non notauit, non conſutauit, non ſcriptis libris conſecit. Hi veri Fidei milites non ad illam falſò conſugiunt, ſed pro illa contendunt diſcis, & calamo. Hos imitetur qui inter fideliffimos homines Fidem vociferatur; & in arenam pro Fide deſcendat, notans hoſtem in particulari. Quod ſi deſcenderit, hoc vnum ſcio, quod pro Fide ad armarium conſugiet Scriptorum Societatis Ieſu, mea matris.] His verbis ſubnectit ea, quæ extraxerunt Paulus Falſeau, atque Incognitus, & quæ mihi arident ſubintelligenti in toto partem. Quæ enim Religio Prædicatoria accuſauit Concordiam Molinæ apud Pontificem Summum, bono animo, & intentione, ex Fideique zelo feciſſe neutiquam dubito.

4820 Sed dico, euentu compertum trepidari illic timore, vbi non erat timor, vel vbi erat magna probabilitas. Dicitque idem ipſum Bæza, qui

qui ſic proſequitur: [Sed ea erat Molinæ doctrina, quam nec anni domuere decem, nec prælia mille: imò poſt tot prælia, poſt tot doctiſſimorum hominum iacula, iudicantem Pontifice Maximo, invulnerabilis apparuit.] Adiecit hæc, qui ſincerè, ingenuèque ſcripſit, teſtantibus Paulus Falſeau, & Incognito. Potuiſſetque hic legere etiam quæ idem Bæza tradiderat lib. 14. cap. 16. §. 35. à pag. 252. uſque ad 254. quem §. ſic terminat: [Vtinam mihi liceret, ſapientiſſimis Societatis aduerſariis (quantum ad gratiam efficacem non prædeterminantem phyſicè, & quantum ad Scientiam Mediam) ſcribere quod Nazianzenus epiſt. 55. ſcripſit Euthochio comparem ſuum acriter mordenti maledicæ oratione: *Quouſque enim iſta? Nunquamne huic obreſtationi, & maledicentiæ ſinem imponemus? An expectabimus, dum mors ab hac improbitate nos abrumpat? Luceni enim fortaiſſe honoris cupiditate flagranti, opibusque inhianti, qui hac modo parè faciat, nonaſſidè venia dari poſſit: libet enim in gratiam tuam Demotheſia verbis aliquantulum vi. Hominem autem id aratis, atque hoc rerum ſtatu, publicè alium inſamare, ac viciſſim inſamari, inſuperſtium proſus, & pertinacis contentioniſ plenum; non ſolum quia hoc animo inhonestum, & ſordidum eſt; ſed etiam quia mira eſt huius rei facilitas, perinde ac ſuſtus reciprocantis. Et enim, ut cum Homero rurſus loquar,*

Dictum tale feros, quale ante interſeris ipſe.

Radentem porrò viciſſim radere, nequaquam reprehendendum eſt. Quæ igitur hæc ſapientia eſt, cum virtute vincere liceat, vitio ſuperari, aut etiam ſuperare? quod, multo peius eſt.

4821 Ripaldæ verba hæc ſunt in numero 52. & 53. [Cum nondum Molina ſua ſcripta in lucem daret, omnes ferè Societatis Scholæ vnà publicè tuebantur, frequentibuſque Theſibus proponebant, Deum præſcire futura libera conditionata, ſeorſim à decreto efficaci ſuæ voluntatis abſolutè exiſtenti; & ſimul auxilia gratiæ non eſſe intrinſecè, ſed extrinſecè efficaci: tum per vim intrinſecam ſecundum ſe indifferentem, & compoſibilem cum diſſenſu; tum per connexionem extrinſecam ipſius conſenſus. Sub idem tempus Bañes, & plerique eius diſcipuli in publicis diſputationibus, priuatique ſermonibus, & ſcriptis cœperunt notare ſententiam iſtam Pelagianam, quòd acerbè tulerint, apud Noſtros malè tunc audiuiſſe tum opinionem de augmento gratiæ per ſolos actus charitatis intenſiores habitu, tum efficaciam gratiæ adæquatè intrinſecam, & phyſicè prædeterminantem arbitrium, quæ primum tunc Bañes in publica aſſerta protulerat. Contrà Noſtri, vt notam Pelagianiſmi ſuæ ſententiæ vitarent, obijciabant oppoſitæ notam Caluiniſmi. Exarſit inter utroſque contentio, multis externis Doctoribus ad vnam partem, alijs ad aliam accedentibus.] Hactenus Ripalda.

4822 Sed in hijs verbis loquitur de Pelagianiſmi nota, quâ ante editionem Concordiæ Molinæ inurebatur Noſtrorum doctrina expreſſa in MSS. & voce viuâ. Cum autem Ripalda ſit ex commendatione Goneti Author fidei non ſuſpectæ, & ſincerioris, etiam vltra Ieſuitarum forſitan vota, debuiffent aduertere Gonetus, & Incognitus ea, quæ dicit ille, ſcilicet Bañes & ſuos diſcipulos
R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med.* Pars 11.

cœpiſſe compellere doctrinam Noſtrorum Pelagianam, eo quòd acerbè tulerint, apud hos malè tunc audiuiſſe opiniones ſuas. An non inde quis dicet, eam notam profectam fuiſſe à ſola neceſſitate amolendi ſuſpicionem ſiniſtram de ſuis opinionibus, & neceſſitate deſenſionis fuiſſe coactos ad accuſationem Noſtrorum de Pelagianiſmo? Et cur quis non quæret, Itane verò? Illa ergo intentio, illa ratio, illud motiuum fuit, quo ducti fuere Bañes, & diſcipuli, vt Ieſuitarum doctrinæ maculam hæreſeos impingerent, & quòd Caluiniſmi notam à ſuis nouitatibus vitarent, nihil morati fuere Pelagianiſmi labem alijs obijcere? Quæ ergo contra Noſtros inferunt ex Ripalda Gonetus, & Incognitus, eadem exinde inferri poſſent contra Bañes, & diſcipulos ſuos.

4823 Sed reuera Ripaldæ ſenſus non fuit, qui cogitatur à Goneto, atque ab Incognito, necnon à Falſeau cap. 8. ſect. 2. num. 438. nempe Noſtros obiectiſſe doctrinæ Mag. Bañesij notam Caluiniſmi, non quia iudicarent talem, ſed quia arbitrarentur, eâ notâ in ipſum reiectâ, amolendam à ſe alteram de Pelagianiſmo. Neque item ſenſus Ripaldæ fuit, inueniſſe inſaneſium in eam induſtriam, aut dolum, vt ad auertendam à ſe infamiam Caluiniſmi, imponeret Noſtris Pelagianiſmi dedecus, quod falſum eſſe putaret apud ſe. Abiit vt, niſi emoræ mentis eſſet Ripalda, tale quid imaginaretur, aut eſſatiret de religioſiſſimo, & grauiffimo Mag. Bañes: Noſtrique Michaël Marcus, Franciſcus Suarez, & alij, qui ab eo præſente diſſentiebant, non fuere tam irreligioſi, vt quam ſciant falſam calumniam, intenderent homini, quem tanquam Oraculum ſapientiæ ſuſpiciebat merito Salmantica, imò & Hiſpania tota.

4824 Quapropter ſenſus Ripaldæ fuit, Noſtros, quibus difficillimum erat doctrinam illius diſtinguere ab heterodoxa, & qui, vt nunc etiam ſucceſſores, diſputationis libera conditionata, ſeorſim à decreto efficaci ſuæ voluntatis abſolutè exiſtenti; & ſimul auxilia gratiæ non eſſe intrinſecè, ſed extrinſecè efficaci: tum per vim intrinſecam ſecundum ſe indifferentem, & compoſibilem cum diſſenſu; tum per connexionem extrinſecam ipſius conſenſus. Sub idem tempus Bañes, & plerique eius diſcipuli in publicis diſputationibus, priuatique ſermonibus, & ſcriptis cœperunt notare ſententiam iſtam Pelagianam, quòd acerbè tulerint, apud Noſtros malè tunc audiuiſſe tum opinionem de augmento gratiæ per ſolos actus charitatis intenſiores habitu, tum efficaciam gratiæ adæquatè intrinſecam, & phyſicè prædeterminantem arbitrium, quæ primum tunc Bañes in publica aſſerta protulerat. Contrà Noſtri, vt notam Pelagianiſmi ſuæ ſententiæ vitarent, obijciabant oppoſitæ notam Caluiniſmi. Exarſit inter utroſque contentio, multis externis Doctoribus ad vnam partem, alijs ad aliam accedentibus.] Hactenus Ripalda.